МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Государственное бюджетное учреждение

дополнительного образования

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР
ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

420036, г. Казань, ул. Тимирязева, д.8-а

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЭГАРИФ ПЭМ ФОН

министр лыгы
Дэулэт бюджет естэмэ

Белем биру учреждениесе

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

Тимирязев ур., 8-а нче йорт,
Казань шэЬэре, 420036

Тел.: (843) 204 05 86, e-mail: rcvr2014@mail.ru, сайт: https;//clck.ru/334Syy

Протокол № 25
заседания региональной комиссии по паспортизации

музеев образовательных организаций Республика Татарстан
субъект РФ

от «22» декабря 2023 г.
Присутствовали:

Председатель комиссии:
ФИО - Моисеева А.П., и.©.директора ГБУ ДО «Республиканский центр

внешкольной работы»

Члены комиссии:
ФИО - Владимирова Ю.Ю., заместитель директора ГБУ ДО

«Республиканский центр внешкольной работы»
ФИО - Цыганова О.В., заместитель директора ГБУ ДО «Республиканский

центр внешкольной работы»
ФИО - Демина Э.Г., заведующая отделом по реализации профессиональных

программ и методическому обеспечению дополнительного образования
ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы»

Повестка заседания:

I. Утверждение списка музеев образовательных организаций о присвоении звания
«Музей образовательной организации (школьные музеи)»:
1. Музей Наби Даули МБОУ Базарно-Матакская гимназия имени Наби Даули
Алькеевского муниципального района РТ, Республика Татарстан, Алькеевский
район, с. Базарные Матаки, ул. 40 лет Победы, д. 1;
2. Национальный музей "Храни свои корни" МБОУ "Болгарская СОШ №1 с УИОП
Спасского муниципального района РТ", Республика Татарстан, г. Болгар, ул.
Октябрьская, д. 59;
3. Музей "Наша история" МБОУ «СОШ №100 - Центр образования» Приволжского
района г. Казани, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Лесная, д. 35А;
4. Музей «Память о прошлом - дорога в будущее» МБОУ "Средняя
общеобразовательная русско-татарская школа №111" Советского района г.Казани,
Республика Татарстан г.Казань, ул. Аделя Кутуя, 4а;

mailto:rcvr2014@mail.ru
file:////clck.ru/334Syy

5. Музей «Боевой и трудовой славы» МБОУ «Зай-Каратайская ООШ»
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» РТ,
Республика Татарстан, Лениногорский район, с.Зай- Каратай, ул.Уныш, 51;
6. Музей "Школа: вчера и сегодня" МБОУ "СОШ №1 с УИОП" г.Буинска РТ,
Республика Татарстан, г. Буинск, ул. Комсомольская, д.7;
7. Музей "Мое незабываемое прошлое" МБОУ "СОШ №1 с УИОП" г. Буинска РТ,
Республика Татарстан, г. Буинск, ул. Комсомольская, д.7;
8. Историко-краеведческий музей МБОУ «СОШ им. С.А.Ахтямова села Манзарас»
Кукморского муниципального района РТ, Республика Татрстан, Кукморский район,
с.Манзарас, ул. Молодежная, д.34
9. Историко-краеведческий школьный музей МБОУ "Балтасинская СОШ"
Балтасинского муниципального района РТ, Республика Татарстан, Балтасинский
район, п.г.т. Балтаси, ул. К.Маркса, д.7;
10. Историко-краеведческий музей "ПОИСК" МБОУ "Коргузинская СОШ имени
Героя Советского Союза Афанасьева А.П." Верхнеуслонского муниципального
района РТ, Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Коргуза, ул.
Центральная площадь, д. 4;
И. Музей "Сталинградская битва" МАОУ «Гимназия №5» г. Альметьевска РТ,
Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Тимирязева, д. 39;
12. Музей "История школы" МАОУ «СОШ №17» г.Альметьевска РТ, Республика
Татарстан, г. Альметьевск, ул. Шевченко, 82;
13. Музей истории школы и села "МБОУ Пелевской СОШ" Лаишевского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Лаишевский район, с. Пелево ,
ул. Советская д. 1 А;
14. Исторический музей "Быт и культура" МБОУ Песчано-Ковалинская СОШ
Лаишевского муниципального района РТ, Республика Татарстан, Лаишевский
район, с. Песчаные Ковали, ул. Октябрьская, д. 4А;
15. Музей "Память о ВОв" МБОУ "Татарско-Тумбарлинская ООШ" Бавлинского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Бавлинский район, с. Татарская
Тумбарла, ул. Ленина, д. 72;
16. Краеведческий музей ГБУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей «Нижнекамский детский дом», Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ул.
Чабьинская, д. 19;
17. Краеведческий музей МБОУ «Маметьевская ООШ» Альметьевского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Альметьевский район, с.
Маметьево, ул.Советская, 11а; ,
18. Музей "К истокам истории родного края" МБОУ для детей дошкольного и
младшего школьного возраста «НШ-ДС компенсирующего вида для детей с
нарушениями зрения №71» Нижнекамского муниципального района РТ, Республика
Татарстан, г. Нижнекамск, проспект Мира, д. 21;
19. Музей боевой славы им.М.П.Девятаева МБОУ "Тихоновская ООШ"
Альметьевского муниципального района РТ, Республика Татарстан, Альметьевский
район, с. Тихоновка, ул. Терешковой, д. 72
20. Комплексный-краеведческий музей "Истоки" МБОУ "Усадская СОШ
Высокогорского муниципального района РТ", Республика Татарстан,
Высокогорский район, село У сады, ул. Школьная, д. 47;

21. Краеведческий музей им М.Гумарова МБОУ "Псякская средняя школа"
Кукморского муниципального района РТ, Республика Татарстан, Кукморский
район, с. Псяк, ул. М.Яхина, д. 78;
22. Музей боевой и трудовой славы МБОУ "Ново-Сережкинская ООШ"
муниципального образования "Лениногорский муниципальный район" РТ,
Республика Татарстан, Лениногорский район, с. Новое Сережкино, ул. Центральная,
д.15, строение 1;
23. Музей педагогического развития МБОУ «СОШ №29» Нижнекамского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, проспект Мира,
Д. 79;
24. Краеведческий музей МБОУ «СОШ №12» г.Альметьевска РТ, Республика
Татарстан, г. Альметьевск, ул. М. Джалиля, д. 41;
25. Музей "Эхо прошедшей войны" МБОУ «СОШ №21» Нижнекамского
муниципального района, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ул. Мурадьяна, д.
18а;
26. Школьный историко-краеведческий музей МБОУ «Шланговская СОШ»
Дрожжановского муниципального района РТ, Республика Татарстан,
Дрожжановский район, с.Шланга, ул.Ленина, д.26;
27. Школьный музей МБОУ "Подгорновская НОШ" Ютазинского муниципального
района РТ, Республика Татарстан, Ютазинский район, п. Подгорный, ул.
Центральная, дом 8а;
28. Музей "Герои Отечества" МБОУ «СОШ №41» Вахитовского района г. Казани,
Республика Татарстан, г. Казань, ул. Х.Такташа, д. 81;
29. Музей "Мир сказок" МБОУ «СОШ №4» г.Альметьевска РТ, Республика
Татарстан, г.Альметьевск, ул. Интернациональная, 20;
30. Музей "Лицей в истории города" МБОУ «Лицей №35» Нижнекамского
муниципального района РТ, Республики Татарстан, г. Нижнекамск, ул. Бызова, д.
ЮБ;
31. Краеведческий музей МБОУ "Чувашско-Кищаковская ООШ Буинского
муниципального района РТ", Республика Татарстан, Буинский район, с. Чувашские
Кищаки, ул. Полевая, д.1;
32. Музей боевой славы МБОУ «Миннибаевская СОШ» Альметьевского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Альметьевский район,
с.Миннибаево, ул. Ф.Карими, ЗЗА;
33. Музей "Быт народов Татарстана XX века" МБОУ «СОШ №37 с УИОП» г.
Набережные Челны, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Сююмбике,
Д.ЮЗ;
34. Музей "Тайны родной земли" ("Туган ж;ирем серлоре") МБОУ
"Старочукалинская основная общеобразовательная школа" Дрожжановского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Дрожжановский район, с.
Старые Чукалы, ул. Коминтерна, д. 12;
35. Школьный музей "Преодоление" имени Н.А. Островского МБОУ "СОШ №19 с
УИОП" город Набережные Челны, Республика Татарстан, г. Набережные Челны,
Новый город, Шишкинский бульвар, д.9;

36. Музей истории, культуры и быта МБОУ "Гимназия №22" Нижнекамского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ул. Менделеева,
Д. 15А;
37. Краеведческий музей МБОУ "Русскошуганская ООШ имени П.Днепрова
Муслюмовского муниципального района РТ", Республика Татарстан,
Муслюмовский район, с. Русский Шуган, ул. Школьная, д. 1.

II. Утверждение списка музеев образовательных организаций обратившихся для
выдачи повторных свидетельств:

1. Этнографический музей имени Каюма Насыри МБОУ «Гимназия №10
Зеленодольского муниципального района РТ», Республика Татарстан, г.
Зеленодольск, ул. К. Насыри, д. 13А (Свидетельство 7400)

2. Музей творчества Разиля Валеева МБОУ «Средняя общеобразовательная
татарско-русская школа №65 с УИОП» Московского района г. Казани, Республика
Татарстан, г. Казань, ул. Ш.Усманова, д. 25Б (Свидетельство 18002)

3. Литературно-краеведческий музей МБОУ "Псеевская СОШ" Менделеевского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Менделеевский район, д.Псеево,
пер.Школьный, д. 1 (Свидетельство 17987)

4. Музей «Живу и помню» МБОУ «СОШ № 6» Елабужского муниципального
района РТ, Республика Татарстан, г. Елабуга, пр. Мира, 15А (Свидетельство 17761)

5. Сулеевский школьный историко-краеведческий музей МБОУ «Сулеевская
СОШ им. Р.Г. Галеева» Альметьевского муниципального района РТ, Республика
Татарстан, Альметьевский район, с. Сулеево, ул. Советская, д. 60 г (Свидетельство
6714)

6. Школьный краеведческий музей МБОУ "Фёдоровская СОШ имени
Е.Г.Тутаева Кайбицкого муниципального района РТ", Република Татарстан,
Кайбицкий район, с. Фёдоровское, ул. Тутаева, д. 45 (Свидетельство 15202)

7. Краеведческий музей им. Микая МБОУ "Ильнетская СОШ имени Микая
(Герасимова М.С.)" Менделеевского муниципального района РТ, Республика
Татарстан, Менделеевский район, с. Ильнеть, ул. Школьная, д.9 (Свидетельство
17985)

8. Музей "Родной край" ("Туган Як") МБОУ «СОШ №31 с УИОП» г.
Набережные Челны, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, проспект Мира,
д. 29 (Свидетельство 18025)

9. Школьный музей МБОУ "СОШ села Средний Кумор" Кукморского
муниципального района РТ", Республика Татарстан, Кукморский район, с. Средний
Кумор, ул.Майская, д.12 (Свидетельство 18185)

10. Школьный музей "Тиганка" МБОУ Среднетиганская СОШ Алексеевского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Алексеевский район, с. Средние
Тиганы, ул. Школьная, д. 26 (Свидетельство 15101)

11. Историко-краеведческий музей имени Н.А.Атряскина МБОУ «Гимназия-
интернат № 34» Нижнекамского муниципального района РТ, Республика
Татарстан, г.Нижнекамск, проспект Шинников, д. 23А (Свидетельство 10760)

Слушали:

ФИО - Моисееву А.П., и.о.директора ГБУ ДО «Республиканский центр
внешкольной работы»

ФИО - Владимирову Ю.Ю., заместителя директора ГБУ ДО «Республиканский
центр внешкольной работы»

ФИО - Цыганову О.В., заместителя директора ГБУ ДО «Республиканский
центр внешкольной работы»

ФИО - Демину Э.Г., заведующую отделом по реализации профессиональных
программ и методическому обеспечению дополнительного образования
ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы»

Решили:

I. Ходатайствовать в ФГБОУ ДО «Федеральный центр дополнительного
образования и организации отдыха и оздоровления детей» о присвоении звания
«Музей образовательной организации» (школьные музеи):
1. Музей Наби Даули МБОУ Базарно-Матакская гимназия имени Наби Даули
Алькеевского муниципального района РТ, Республика Татарстан, Алькеевский
район, с. Базарные Матаки, ул. 40 лет Победы, д. 1;
2. Национальный музей "Храни свои корни" МБОУ "Болгарская СОШ №1 с УИОП
Спасского муниципального района РТ", Республика Татарстан, г. Болгар, ул.
Октябрьская, д. 59;
3. Музей "Наша история" МБОУ «СОШ №100 - Центр образования» Приволжского
района г. Казани, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Лесная, д. 35А;
4. Музей «Память о прошлом - дорога в будущее» МБОУ "Средняя
общеобразовательная русско-татарская школа №111" Советского района г.Казани,
Республика Татарстан г.Казань, ул. Аделя Кутуя, 4а;
5. Музей «Боевой и трудовой славы» МБОУ «Зай-Каратайская ООШ»
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» РТ,
Республика Татарстан, Лениногорский район, с.Зай- Каратай, ул.Уныш, 51;
6. Музей "Школа: вчера и сегодня" МБОУ "СОШ №1 с УИОП" г.Буинска РТ,
Республика Татарстан, г. Буинск, ул. Комсомольская, д.7;
7. Музей "Мое незабываемое прошлое" МБОУ "СОШ №1 с УИОП" г. Буинска РТ,
Республика Татарстан, г. Буинск, ул. Комсомольская, д.7;
8. Историко-краеведческий музей МБОУ «СОШ им. С.А.Ахтямова села Манзарас»
Кукморского муниципального района РТ, Республика Татрстан, Кукморский район,
с.Манзарас, ул. Молодежная, д.34
9. Историко-краеведческий школьный музей МБОУ "Балтасинская СОШ"
Балтасинского муниципального района РТ, Республика Татарстан, Балтасинский
район, п.г.т. Балтаси, ул. К.Маркса, д.7;
10. Историко-краеведческий музей "ПОИСК" МБОУ "Коргузинская СОШ имени
Героя Советского Союза Афанасьева А.П." Верхнеуслонского муниципального
района РТ, Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Коргуза, ул.
Центральная площадь, д. 4;

11. Музей "Сталинградская битва" МАОУ «Гимназия №5» г. Альметьевска РТ,
Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Тимирязева, д. 39;
12. Музей "История школы" МАОУ «СОШ №17» г.Альметьевска РТ, Республика
Татарстан, г. Альметьевск, ул. Шевченко, 82;
13. Музей истории школы и села "МБОУ Пелевской СОШ" Лаишевского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Лаишевский район, с. Пелево ,
ул. Советская д. 1 А;
14. Исторический музей "Быт и культура" МБОУ Песчано-Ковалинская СОШ
Лаишевского муниципального района РТ, Республика Татарстан, Лаишевский
район, с. Песчаные Ковали, ул. Октябрьская, д. 4А;
15. Музей "Память о ВОв" МБОУ "Татарско-Тумбарлинская ООШ" Бавлинского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Бавлинский район, с. Татарская
Тумбарла, ул. Ленина, д. 72;
16. Краеведческий музей ГБУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей «Нижнекамский детский дом», Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ул.
Чабьинская, д. 19;
17. Краеведческий музей МБОУ «Маметьевская ООШ» Альметьевского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Альметьевский район, с.
Маметьево, ул.Советская, 11а;
18. Музей "К истокам истории родного края" МБОУ для детей дошкольного и
младшего школьного возраста «НШ-ДС компенсирующего вида для детей с
нарушениями зрения №71» Нижнекамского муниципального района РТ, Республика
Татарстан, г. Нижнекамск, проспект Мира, д. 21;
19. Музей боевой славы им.М.П.Девятаева МБОУ "Тихоновская ООШ"
Альметьевского муниципального района РТ, Республика Татарстан, Альметьевский
район, с. Тихоновна, ул. Терешковой, д. 72
20. Комплексный-краеведческий музей "Истоки" МБОУ "Усадская СОШ
Высокогорского муниципального района РТ", Республика Татарстан,
Высокогорский район, село Усады, ул. Школьная, д. 47;
21. Краеведческий музей им М.Гумарова МБОУ "Псякская средняя. школа"
Кукморского муниципального района РТ, Республика Татарстан, Кукморский
район, с. Псяк, ул. М.Яхина, д. 78;
22. Музей боевой и трудовой славы МБОУ "Ново-Сережкинская ООШ"
муниципального образования "Лениногорский муниципальный район" РТ,
Республика Татарстан, Лениногорский район, с. Новое Сережкино, ул. Центральная,
д.15, строение 1;
23. Музей педагогического развития МБОУ «СОШ №29» Нижнекамского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, проспект Мира,
Д-79;
24. Краеведческий музей МБОУ «СОШ №12» г.Альметьевска РТ, Республика
Татарстан, г. Альметьевск, ул. М. Джалиля, д. 41;
25. Музей "Эхо прошедшей войны" МБОУ «СОШ №21» Нижнекамского
муниципального района, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ул. Мурадьяна, д.
18а;

26. Школьный историко-краеведческий музей МБОУ «Шланговская СОШ»
Дрожжановского муниципального района РТ, Республика Татарстан,
Дрожжановский район, с.Шланга, ул.Ленина, д.26;
27. Школьный музей МБОУ "Подгорновская НОШ" Ютазинского муниципального
района РТ, Республика Татарстан, Ютазинский район, п. Подгорный, ул.
Центральная, дом 8а;
28. Музей "Герои Отечества" МБОУ «СОШ №41» Вахитовского района г. Казани,
Республика Татарстан, г. Казань, ул. Х.Такташа, д. 81;
29. Музей "Мир сказок" МБОУ «СОШ №4» г.Альметьевска РТ, Республика
Татарстан, г.Альметьевск, ул. Интернациональная, 20;
30. Музей "Лицей в истории города" МБОУ «Лицей №35» Нижнекамского
муниципального района РТ, Республики Татарстан, г. Нижнекамск, ул. Бызова, д.
ЮБ;
31. Краеведческий музей МБОУ "Чувашско-Кищаковская ООШ Буинского
муниципального района РТ", Республика Татарстан, Буинский район, с. Чувашские
Кищаки, ул. Полевая, д.1;
32. Музей боевой славы МБОУ «Миннибаевская СОШ» Альметьевского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Альметьевский район,
с.Миннибаево, ул. Ф.Карими, ЗЗА;
33. Музей "Быт народов Татарстана XX века" МБОУ «СОШ №37 с УИОП» г.
Набережные Челны, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Сююмбике,
Д.ЮЗ;
34. Музей "Тайны родной земли" ("Туган ж;ирем серлэре") МБОУ
"Старочукалинская основная общеобразовательная школа" Дрожжановского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Дрожжановский район, с.
Старые Чукалы, ул. Коминтерна, д. 12;
35. Школьный музей "Преодоление" имени Н.А. Островского МБОУ "СОШ №19 с
УИОП" город Набережные Челны, Республика Татарстан, г. Набережные Челны,
Новый город, Шишкинский бульвар, д.9;
36. Музей истории, культуры и быта МБОУ "Гимназия №22" Нижнекамского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ул. Менделеева,
Д. 15А;
37. Краеведческий музей МБОУ "Русскошуганская ООШ имени П.Днепрова
Муслюмовского муниципального района РТ", Республика Татарстан,
Муслюмовский район, с. Русский Шуган, ул. Школьная, д. 1.

II. Ходатайствовать в ФГБОУ ДО «Федеральный центр дополнительного
образования и организации отдыха и оздоровления детей» о получении повторного
свидетельства (с сохранением ранее присвоенного номера) следующим школьным
музеям:

1. Этнографический музей имени Каюма Насыри МБОУ «Гимназия №10
Зеленодольского муниципального района РТ», Республика Татарстан, г.
Зеленодольск, ул. К. Насыри, д. 13А (Свидетельство 7400)

2. Музей творчества Разиля Валеева МБОУ «Средняя общеобразовательная
татарско-русская школа №65 с УИОП» Московского района г. Казани, Республика
Татарстан, г. Казань, ул. Ш.Усманова, д. 25Б (Свидетельство 18002)

3. Литературно-краеведческий музей МБОУ "Псеевская СОШ" Менделеевского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Менделеевский район, д.Псеево,
пер.Школьный, д. 1 (Свидетельство 17987)

4. Музей «Живу и помню» МБОУ «СОШ № 6» Елабужского муниципального
района РТ, Республика Татарстан, г. Елабуга, пр. Мира, 15А (Свидетельство 17761)

5. Сулеевский школьный историко-краеведческий музей МБОУ «Сулеевская
СОШ им. Р.Г. Галеева» Альметьевского муниципального района РТ, Республика
Татарстан, Альметьевский район, с. Сулеево, ул. Советская, д. 60 г (Свидетельство
6714)

6. Школьный краеведческий музей МБОУ "Фёдоровская СОШ имени
Е.Г.Тутаева Кайбицкого муниципального района РТ", Република Татарстан,
Кайбицкий район, с. Фёдоровское, ул. Тутаева, д. 45 (Свидетельство 15202)

7. Краеведческий музей им. Микая МБОУ "Ильнетская СОШ имени Микая
(Герасимова М.С.)" Менделеевского муниципального района РТ, Республика
Татарстан, Менделеевский район, с. Ильнеть, ул. Школьная, д.9 (Свидетельство
17985)

8. Музей "Родной край" ("Туган Як") МБОУ «СОШ №31 с УИОП» г.
Набережные Челны, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, проспект Мира,
д. 29 (Свидетельство 18025)

9. Школьный музей МБОУ "СОШ села Средний Кумор" Кукморского
муниципального района РТ", Республика Татарстан, Кукморский район, с. Средний
Кумор, ул.Майская, д.12 (Свидетельство 18185)

10. Школьный музей "Тиганка" МБОУ Среднетиганская СОШ Алексеевского
муниципального района РТ, Республика Татарстан, Алексеевский район, с. Средние
Тиганы, ул. Школьная, д. 26 (Свидетельство 15101)

11. Историко-краеведческий музей имени Н.А.Атряскина МБОУ «Гимназия-
интернат № 34» Нижнекамского муниципального района РТ, Республика
Татарстан, г.Нижнекамск, проспект Шинников, д. 23А (Свидетельство 10760)

Председатель комиссии

Члены комиссии